РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
БЫСТРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]26.10.2023 г. № 28 - 5 сд
«О внесении изменений в решение Думы
Быстринского сельского поселения от 27.04.2010 г.
№ 8-2 сд «Об утверждении Положения деятельности главы
Быстринского муниципального образования и
депутатов Думы Быстринского сельского поселения»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 г. N 122-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области", постановлением Правительства Иркутской области от 19.10.2012 г. N 573-пп "Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области», статьями 32,36,45 Устава  Быстринского муниципального образования, Дума Быстринского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение Думы Быстринского сельского поселения от 27.04.2010 г. № 8-2 сд «Об утверждении Положения деятельности главы Быстринского муниципального образования и депутатов Думы Быстринского сельского поселения»:
1.1. В преамбуле слова «постановлением Правительства Иркутской области от 19.10.2012 г. N 573-пп "Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области» заменить словами «постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября  2014 года №599-пп  «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области».
1.2. Внести в Положение о деятельности главы Быстринского муниципального образования и депутатов Думы Быстринского сельского поселения следующие изменения:
1.2.1. В первом абзаце раздела 1 слова «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципальных образований Иркутской области» заменить словами «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области»
1.2.2. Часть 1 раздела 4 изложить в новой редакции:
«1. Размеры и условия оплаты труда выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, устанавливаются решением Думы Быстринского сельского поселения в пределах фонда оплаты труда, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября  2014 года №599-пп  «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области».

1.2.3. Части 1, 2  раздела 6 изложить в новой редакции:
«1. В соответствии с Уставом Быстринского муниципального образования лицу, осуществляющему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе, не менее срока, на который оно было избрано, либо лицу, осуществлявшему полномочия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее 4 лет и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность и досрочно прекратившему полномочия, имеющим стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, устанавливается за счет средств местного бюджета ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации").
2. В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в части первой настоящего раздела, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.».

2. Признать утратившим силу решения Думы Быстринского сельского поселения:
-  от 30.11.2006 г. №38-1 «Об оплате труда главы Быстринского муниципального образования»;
- от 11.03.2010 г. №4-2сд «Об утверждении денежного вознаграждения, поощрения и иных дополнительных выплат главе администрации Быстринского муниципального образования»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
4. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Вестник Быстринского муниципального образования», а также разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://быстринское.рф/.

Председатель Думы,
Глава Быстринского
 муниципального образования                                                          Н.Г. Чебоксарова